Bonifácio IX, por letras de Março de 1401, concedia a Fernando Gonçalves Beliágua, então arcediago de Seia e simples clérigo, o indulto de o não poderem obrigar, por espaço de sete anos, a receber Ordens, contanto que os seus benefícios, com cura de almas, não sofressem detimento:

Bonifacius, etc. Dilecto filio Fernando Gonsalvi Belauga, archidiacono de Sea Colimbriensis diocesis. Salutem, etc. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Hinc est quod nos, volentes te, premissorum meritorum tuorum intuitu, favoribus prosequi gratie specialis, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de mera liberalitate, tecum qui simplex clericus existis, ut ratione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, quibus cura imminet animarum, que nunc obtines vel in futurum [fl. 50v] forsitan obtinebis, etiam si parrochyales ecclesie ac

dignitates, personatus vel officia cum cura vel sine cura in metropolitanis vel cathedralibus maiores post pontificales et in collegiatis ecclesiis huiusmodi principales fuerint et ad eas consueverint qui per electionem assumi, infra septennium, a data assecutionis eorumdem beneficiorum computandum, ad aliquos alios superiores ordines promoveri minime tenearis, nec ad id a quoquam invitus valeas coartari, generalis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia forsitan fuerint, contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, tenore presentium, de speciali gratia et ex certa scientia dispensamus. Proviso quod archidiaconatus et alia beneficia huiusmodi debitibus interim non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis, quibus illa imminet, nullatenus negligatur. Nulli ergo, etc., nostre dispensationis infringere, etc. Si quis, etc.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tertio Idus Martii, anno duodecimo (71).

Este documento é omissão quanto aos estudos de Fernando Gonçalves Beliágua, que, segundo se viu acima, dizia em Março de 1408 não poder ausentar-se de Bolonha por motivo dos seus estudos. Cremos que o Doutor Fernando Gonçalves Beliágua, conselheiro d'el rei de Portugal, que juntamente com o Doutor Martinho do Sem foi a Castela como embaixador de D. João I, em 1423, para que o rei castelhano firmasse as pazes de 1411 (72), se deve identificar com este Fernando Gonçalves Beliágua, chantre de Coimbra. De qualquer forma, o chantre de Coimbra, a estudar em Bolonha em 1408, não aparece aí com algum grau académico. Pensamos que então, a dois meses do doutoramento de Frei Fernando de Portugal, deveria ser bacharel em direito canónico e que isso mesmo declararia, se realmente fosse ele quem se doutorou em direito canónico na Universidade de Bolonha em Maio de 1408. Além disso, parece estranho que não se encontrem documentos dessa altura sobre ele, com a indicação da sua formatura em direito canónico, ao passo que temos exemplos disso mais tarde.

Em súplica, com data de concessão de 5 de Outubro de 1426, sobre a troca da chantria pelo deado de Coimbra com

---

(71) AV, Reg. Lat. 90, fl. 50-50v.

(72) Cf. *Monumenta Henricina*, III, Coimbra 1961, n. 37.

João Afonso, aparece efectivamente como doutor em direito canónico :

Beatissime Pater. Cum devoti vestri oratores Fernandus Gunssalvi, decretorum doctor, cantoriam ecclesie Colim briensis, que non tamen maior, et Johannes Alfonsi decanatum, qui dignitates maior post pontificalem in dicta ecclesia curata et electiva existunt, et cum quo super [fl. 91v] defectu natalium, quem patitur de presbytero genitus et soluta sufficienter dispensatum est, obtinentes, desiderarent dignitates ipsas invicem permutare, illas in manibus devote creature vestre Fernandi, episcopi Colim briensis, ex causa permutationis huiusmodi, Fernandus per se, et Johannes per procuratorem sponte et libere resignarunt idemque episcopus, huiusmodi resignatione admissa, cantoriam Johanni, decanatum Fernando contra reservationes apostolicas contulit et de illis etiam providit, quarumque collationis et provisionis vigore, Johannes cantoriam et F[ernandus] prefati decanatum predictos, licet de facto, reservationibus ipsis obstantibus, pacifice assecuti fuerunt, quos tenent et possident etiam pacifice et quiete. Cum autem, Pater Sancte, prefati F[ernandus] et Johannes dubitent ex certis causis resignationem eiusque admissionem necnon collationem et provisionem predictas viribus non subsistere, supplicatur S. V. pro parte dictorum F[ernandi] et Johannis quatinus eidem F[ernando] de dicto decanatu, cuius centum quinquaginta, et Johanni de cantoria, cuius viginti quatuor florenorum auri, fructus, etc., secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, sive premisso, sive quibuscumque aliis modis, aut ex aliorum quorumcumque personis, seu decanatus ipse per constitutionem *Execrabilis* vacet, etiam si cantoria ipsa dignitas curata et electiva et dispositioni apostolice specialiter vel alias decanatus ipse generaliter reservati seu devoluti existant et super ipsis in Romana Curia vel extra eam lis, cuius statum, etc., pendeat indecisa, misericorditer providere dignemini. Non obstat defectu natalium predicto ac canonicatu et prebenda dicte ecclesie, quos idem F[ernandus] et quorum viginti quatuor, necnon parochiali ecclesia sancti Bartholomei de Paredis Lamacensis diocesis ac canonicatu et prebenda dicte ecclesie Colim briensis, quos Johannes predicti obtinent, quorum omnium octuaginta florenorum similium fructus, etc., secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, ac dispensatione ad incompatibilia et gratia expectativa, in cancellaria exprimenda, constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur pro utroque .O. Fiat.*

Datum Rome, apud Santos Apostolos, tertio Nonas Octobris, anno nono (73).

---

(73) AV, Reg. Suppl. 202, fl. 91-91v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *Monumenta Portugaliae Vaticanae, Súplicas de Martinho V*, n. 1021.

Nesta súplica Fernando Gonçalves esqueceu-se de referir a circunstância de ter recebido até então os rendimentos do deado, pelo que fez novo pedido para que as letras apostólicas pudessem ser despachadas. O pedido foi atendido a 1 de Março de 1427 e por isso corresponde à data da bula sobre o assunto:

Beatissime Pater, S. V. devoto vestro Fernando Gundissalvi, decretorum doctori, canonico Colimbriensi, de decanatu qui dignitas maior post pontificalem curata et electiva existit, sibi auctoritate ordinaria collata, de novo concessit provideri, prout in supplicatione, desuper signata, plenius continetur et cuius tenorem hic habere dignemini pro expresso. Verum, Pater Beatis-sime, in supplicatione ipsa obmissum fuit exprimere prefatum Fernandum fructus dicti decanatus a tempore dicte collationis ordinarie percepisse; dignetur igitur V. S. litteras apostolicas super dicta supplicatione conficiendas cum expressione premissorum expediri mandare, cum clausulis opportunis. — *Concessum. F. Gebennensis.*

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, Kalendis Martii, anno decimo (74).

E eis as bulas respectivas, com a exposição do assunto, uma a absolver Fernando Gonçalves de qualquer inabilidade por ter trocado essas dignidades, apesar das reservações apostólicas, e a impôr-lhe o abandono de tal dignidade, e outra, com a mesma data, a conferir-lhe a mesma dignidade de deão de Coimbra. A bula sobre a absolvição e dimissão do deado é dirigida ao próprio interessado:

Martinus, etc. Dilecto filio Fernando Gundissalvi, canonico Colimbriensi, decretorum doctori. Salutem, etc. Sedes apostolica, pia mater, recurrentibus ad eam cum humilitate filiis post excessum libenter se propitiam exhibet et benignam. Dudum siquidem omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus ecclesiis tunc vacantes et inantea vacaturas collationi et dispositioni nostre reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attemptari et deinde, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, te cantoriam, que non tamen maior, et dilecto filio Johanni Alfonsi decanatum, qui maior post pontificalem, dignitates sunt ecclesie Colimbriensis obtinentibus, desiderantibus illos, ut asserebatis, ex certis rationabilibus causis invicem permutare, tu videlicet cantoriam per te ipsum et dictus Johannes, reservationis et decreti predictorum forsan ignari, decanatum predictos per dilectum filium Alfonsum Martini, priorem sancti Salvatoris Colimbriensis, procuratorem

---

(74) AV, Reg. Suppl. 207, fl. 36v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *Monumenta Portugaliae Vaticana, Súplicas de Martinho V*, n. 1077.

ipsius Johannis ad [fl. 239] hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus venerabilis fratris nostri Fernandi episcopi Colim briensis, extra Romanam Curiam ex causa permutationis huiusmodi sponte resignasti ipseque episcopus, reservationis et decreti predictorum similiter inscius, resignationibus huiusmodi per eum ex causa predicta extra eamdem Curiam auctoritate ordinaria admissis, cantoriam dicto Johanni et licet de facto decanatum predictos, per huiusmodi resignationes ut credebatur vacantes, tibi eadem auctoritate contulit et de illo etiam providit tuque pretextu collationis et provisionis predictorum, tibi ut prefetur factarum, eumdem decanatum assecutus, illum ex tunc detinuisti, prout detines, fructus percipiendo ex eodem similiter de facto, quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut tibi ac statui tuo super premissis providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, volentes te, apud nos alias de litterarum scientia, vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favoribus prosequi gratiosis, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam, per te, premissorum occasione, contractam, auctoritate apostolica, tenore presentium penitus abolamus. Volumus autem quod dictum decanatum ex nunc realiter et omnino dimittas. Nulli ergo, etc., nostre abolitionis et voluntatis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, Kalendis Martii, anno decimo (75).

A outra bula sobre a concessão do deado é em forma de comissão, dirigida, além do bispo de Alet, ao tesoureiro e cônego Vasco Fernandes da igreja de Coimbra:

Martinus, etc. Venerabili fratri episcopo Electensi et dilectis filiis thesaurario ac Velasco Fernandi, canonico ecclesie Colim briensis. Salutem, etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Fernandus Gundissalvi, canonicus Colim briensis, decretorum doctor, fidelis commendatur testimonio, nos inducunt ut sibi reddamus ad gratiam liberales. Dudum siquidem omnes dignitates maiores post pontificales, in cathedralibus ecclesiis tunc vacantes et in anteac vacaturas, collationi et dispositioni nostre reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attemptari et deinde, sicut hodie nobis pro parte dicti Fernandi fuit expositum, ipso cantoriam, que non tamen maior, et dilecto filio Johanne Alfonsi decanatum, qui maior post pontificalem dignitates sunt ecclesie Colim briensis, obtinentibus ac desiderantibus illos ut [fl. 239v] asserebant, ex certis rationabilibus causis invicem permutare Fernandus videlicet cantoriam per seipsum et Johannes predicti, reservationis et decreti predictorum forsitan ignari, decanatum predictos, per dilectum filium Alfonsum Martini, priorem sancti Salvatoris Colim briensis procuratorem suum, ab eo

---

(75) AV, Reg. Lat. 269, fl. 238v-239.

specialiter constitutum, in manibus venerabilis fratris nostri Fernandi, episcopi Colim briensis, extra Romanam Curiam ex causa permutationis huiusmodi sponte resignarunt, ipseque episcopus, reservationis et decreti predictorum similiter ignarus, resignationibus huiusmodi per eum ex causa predicta extra eamdem Curiam auctoritate ordinaria admissis, cantoriam Johanni et licet de facto decanatum predictos per huiusmodi resignationes, ut credebatur vacantes, Fernando prefatis eadem auctoritate contulit et de illo etiam providit, ipseque Fernandus pretextu collationis et provisionis predictorum, sibi ut premittitur factarum, eumdem decanatum assecutus, illum ex tunc detinuit, prout detinet, fructus percipiendo ex eodem similiter de facto, Nos per alias nostras litteras omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam, per eumdem Fernandum Gundissalvi premissorum occasione contractam, penitus abolevimus ac voluimus quod ipse Fernandus Gundissalvi decanatum predictum ex tunc realiter et omnino dimitteret, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem secundum premissa collatio et provisio predicte, ipsi Fernando Gundissalvi facte ut prefertur, viribus non subsistant dictusque decanatus adhuc ut prefertur vacare noscatur ... Nos, volentes eidem Fernando Gundissalvi, premissorum meritorum suorum intuitu, gratiam facere specialem ipsum quem in eadem ecclesia amplius honorare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eumdem decanatum ad quem consuevit quis per electionem assumi cuique cura imminet animarum ... cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Fernando Gundissalvi postquam illum realiter et omnino dimiserit ut prefertur auctoritate nostra conferre et assignare curetis ...

Datum Rome, apud Santos Apostolos, Kalendis Martii, anno decimo. Ja xxvi, terciodecimo Kalendas Aprilis, anno decimo, de Corretanis (76).

Estes os argumentos tirados do que sabemos do *curriculum* do Dr. Fernando Gonçalves Beliáguia. Quanto ao Dr. Fernando Afonso, prior de Santa Maria da Arruda dos Vinhos, podemos alegar razões que ajudam a desfazer a dificuldade que poderia levar à distinção de dois retores do Colégio de nome Fernando.

Como diz o cronista contemporâneo do mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, D. Afonso Martins, prior conventual do mosteiro, pai de Fernando Afonso, manteve este em Bolonha *per muitos annos ataa que foy doutor* (77) e já em Abril de 1402 o Cabido de Lisboa, ao apresentar ao Colégio de S. Clemente como candidato a Gomes Pais, escolar em direito canónico, e quartanário da sé, o qual só em 1414, como veremos, se doutorará em cânones, alega que *honorabilis et discretus*

---

(76) AV, Reg. Lat. 269, fl. 239-240.

(77) Cf. nota 57.

*vir Fernandus qui ad presentationem nostram in ipso vestro collegio per vos quondam fuit receptus*, tinha já preenchido o tempo da residência no Colégio, de tal forma que ao Cabido, segundo a norma dos Estatutos, pertencia o direito de apresentar outro (78). Aos estudantes, é certo, no máximo, permitiam-se oito anos de residência no Colégio (79), mas nem sempre se observavam os Estatutos. Além disso, permanece o facto, comprovado por documento, da ausência por dois anos da parte de D. Fernando de Portugal, que beneficiou de tal licença pelo menos em 1402.

Doutorado em direito canónico no ano de 1408, talvez D. Fernando ficasse algum tempo mais por Itália. Como vimos, após o regresso ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, cujo prior, seu pai, tinha já morrido, o nosso doutor foi eleito prior do mosteiro juntamente com outro cônego. O dissídio causado por estas eleições exigiu a intervenção de el-rei e do seu confessor Frei João de Xira por meio de nova eleição na pessoa de D. Gonçalo Gil, anteriormente prior da igreja de Santo Antão do Tojal da diocese de Lisboa, cujas virtudes o citado cronista muito exalta. Como passamos a ver, a eleição de D. Gonçalo deve situar-se nos primeiros meses de 1415, não muito antes de 5 de Março de 1415, pelo que a de D. Fernando Afonso, anterior, como diz o cronista, deve colocar-se nos princípios de 1415 ou então nos fins de 1414.

Em súplica atendida a 23 de Dezembro de 1417 por Martinho V, o cônego regrante de S. Vicente de Fora António Afonso pedia ao papa a sobredita igreja de Santo Antão do Tojal que se esperava viesse a vagar pela promoção de Gonçalo Gil, eleito prior do mosteiro de Santa Cruz de Coimbra:

Beatissime Pater. Cum parochialis ecclesia sancti Anthonii de Toial Ulixbonensis diocesis, per canonicos regulares ordinis sancti Augustini gubernari consueta, quam devotus vester Gunsalvus Egidi, electus ad monasterium sancte Crucis extra muros Colimbreñ dicti ordinis obtinet, per promotionem ad dictum monasterium per S. V. eidem electo fiendam et assecutionem administrationis bonorum dicti monasterii vel maioris partis vacare speretur, suppli-  
cat S. V. humilis et devotus vester Anthonius Alfonsi, in sacerdotio constitutus,

---

(78) Cf. nota 104.

(79) Em V. BELTRÁN DE HEREDIA, *Primeros Estatutos del Colegio español de San Clemente en Bolonia*, em *Hispania Sacra*, 11 (1958) 200.

canonicus professus dicti monasterii, quatinus sibi de dicta ecclesia, cuius fructus, etc., septuaginta librarum Turonensium parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, cum illam ut prefertur vacare contigerit aut alio quovis modo, preterquam per dicti Gunsalvi obitum, etiam si premisso vel alio quovis aut ex alterius cuiuscumque persona seu per constitutionem *Execrabilis* vacet, etiam si generaliter vel specialiter reservat, devolut, et litigiosa existat, dignemini misericorditer providere, secum super defectu etatis, cum xxiii annum sue etatis attigerit, dignemini misericorditer dispensare et cum aliis non obstati et clausulis oportunit. — *Fiat ut petitur .O.*

Datum Constantie, decimo Kalendas Januarii, anno primo (80).

Martinho V em bula de 7 de Janeiro de 1418, dirigida aos bispos de Coimbra e de Évora, mandava-os receber o juramento de fidelidade, a prestar por D. Gonçalo, que o papa, pouco antes, tinha nomeado prior do mosteiro de Santa Cruz, directamente sujeito à Santa Sé:

Martinus, etc. Venerabilibus fratribus .. Colimbriensi et .. Elborensi episcopis. Salutem, etc. Cum nuper monasterio sancte Crucis extra muros Colimbrieñ ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinenti, per priorem solito gubernari, ordinis sancti Augustini, tunc vacanti, de persona dicte filii Gunsalvi, prioris eiusdem monasterii, auctoritate nostra duxerimus providendum, preficiendo ipsum eidem monasterio in priorem, Nos, volentes eiusdem prioris, in illis partibus commorantis, parcere laboribus et expensis, ne propter hoc cogatur veniendo ad Romanam Curiam personaliter laborare, fraternitati vestre, presentium auctoritate, committimus et mandamus quatinus vos vel alter vestrum ab eodem priore, nostro et Romane ecclesie nomine, fidelitatis debite recipiatis, seu alter vestrum recipiat, iuramentum, iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam; formam autem iuramenti, quod dictus prior prestabit, nobis de verbo ad verbum per eius patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quamtotius destinare curetis.

Datum Constantie, septimo Idus Januarii, anno primo (81).

Não é de admirar que D. Gonçalo ainda apareça em Dezembro de 1417 como prior eleito do mosteiro de Santa Cruz e que em Janeiro de 1418 Martinho diga tê-lo nomeado prior, mandando receber o juramento de fidelidade, apesar de a eleição se ter dado alguns anos antes, porque então, durante o Concílio de Constança, estava a Igreja sem pastor. De facto temos documento autêntico a comprovar que

---

(80) AV, Reg. Suppl. 106, fl. 269-269v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *Monumenta Portugaliae Vaticana, Súplicas de Martinho*, V, n. 37.

(81) AV, Reg. Lat. 187, fl. 197v.

D. Gonçalo Gil era já prior eleito em 5 de Março de 1415. Trata-se da declaração relativa à presença do procurador de D. Gonçalo na Cúria, em 13 de Janeiro de 1418, e promessa de satisfazer à taxa devida pela promoção a prior do mosteiro, cuja procuração, passada por notário, data precisamente de 5 de Março desse ano de 1415:

Eadem die [13 mensis Januarii. Anno 1] Valascus Dominici, rector parrochialis ecclesie sancti Michaelis de (?) Colimbrieñ, procurator procuratorio nomine venerabilis fratri domini Gunsalvi, electi prioris monasterii sancte Crucis extra muros Colimbrieñ, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, prout constabat publico instrumento, manu Lupi Dominici, notarii publici, signato et super inde confecto, sub die quinta mensis martii Mccccxv, obtulit Camere apostolice et Collegio pro suo communi servitio debito floren. auri de Camera duo milia, ad quos ipsum monasterium taxatur, et quinque minuta servitia consueta pro familiaribus et officialibus, etc. Et recognovit in forma. Promisit autem solvere communia et minuta servitia huiusmodi infra annum a die present. obligationis in antea computand. et recognita, si que sint, infra alium annum ex tunc proxime secutur. Renuntiavit, etc., submisit, etc., obligavit, etc., et iuravit in forma Camere. Et dominus locumtenens tulit sententias in scriptis. Actum ut supra. Presentibus Nicolau de Urbe Veteri, Francisco de Picolpass. dicte Camere et Jo. Ponceti Collegii clericis et pluribus aliis fide dignis.